A própria Decisão nº 705, de 2025 (SEI 11378576), objeto da presente análise, previu em seu art. 2º a
necessidade de revisão do Fluxo de Caixa Marginal, ficando demonstrada a obrigatoriedade de sua revisão, vejamos:

DECISÃO Nº 705, DE 04 DE ABRIL DE 2025
(...)
Art. 2º O valor referente ao reequilíbrio verificado em 2024 corresponde a R$ 61.151.632,83 (sessenta e um milhões, cento e
cinquenta e um mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos), a valores de 31 de dezembro de 2024.
Parágrafo único. O valor do reequilíbrio deverá ser atualizado considerando-se, para o mês de dezembro de 2024, o Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA a ser publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

[...]

Em razão da análise empreendida pela SRA, cujos argumentos técnicos adoto como razões deste voto, restou
concluído que   o montante de desequilíbrio efetivamente devido à Concessionária, em razão dos efeitos da pandemia de
COVID-19 no ano de 2024, corresponde a R$ 58.132.013,61 (cinquenta e oito milhões cento e trinta e dois mil e treze
reais e sessenta e um centavos), a valores de 31 de dezembro de 2024, conforme Planilha
FCM_FOR_GEIC_2024_Revisão_FCM (SEI 11650945), o que representa uma redução de, aproximadamente, 5%,
correspondente a R$ 3.019.619,22 (três milhões dezenove mil seiscentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), em
comparação ao valor aprovado pela referida Decisão nº 705, de 2025.
2.5. Por fim, considerando o que já dispõe a Decisão nº 705, de 2025 (efeitos da Covid em 2024), o reequilíbrio se
dará por meio de revisão das contribuições fixas e variáveis devidas pela Concessionária.